Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 262/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo Tarcísio de Freitas, para
que seja avaliada com urgência a
possibilidade de destinar
ambulâncias para o município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a frota atual encontra-se sobrecarregada,
com veículos já apresentando desgaste pelo tempo de uso, gerando custos
elevados de manutenção e risco de falhas em atendimentos;

CONSIDERANDO que o município tem registrado aumento
constante no número de ocorrências de urgência e emergência, fruto do
crescimento populacional e da expansão da região metropolitana;

CONSIDERANDO que muitas vezes pacientes precisam ser
transportados para hospitais de referência em outras cidades, o que aumenta a
distância percorrida e a necessidade de mais veículos disponíveis;

CONSIDERANDO que a falta de ambulâncias suficientes pode
causar atrasos no atendimento pré-hospitalar, colocando em risco vidas que
dependem da agilidade e eficiência do socorro;

CONSIDERANDO que a renovação e ampliação da frota de
ambulâncias representa investimento direto na preservação da vida, no
fortalecimento do sistema público de saúde e na tranquilidade da população;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo Tarcísio
de Freitas para que seja avaliada com urgência a possibilidade de destinar
ambulâncias para o município de Santa Bárbara d’Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
24

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

4G
V

-E
4U

8-
62

21
-G

0P
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeremos envio de cópia da presente Moção ao Exmo. Senhor Governador
do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas: Palácio dos Bandeirantes, na Av.
Morumbi, 4.500, no Bairro Morumbi, 05650-000, São Paulo/SP.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de agosto de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
24

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

4G
V

-E
4U

8-
62

21
-G

0P
M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=24GVE4U86221G0PM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 24GV-E4U8-6221-G0PM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
24

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
2:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 2

4G
V

-E
4U

8-
62

21
-G

0P
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=24GVE4U86221G0PM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 24GVE4U86221G0PM
		2025-08-21T15:16:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura